circa libellum tradit Ias. nu. 14.

6 Dixi superius, solum Fulgos. contra omnes tentasse, q̄ læso venditore non res, sed precium principaliter dicatur in obligatione: quod ipse aliquantulum colorat. Sed pro eo considero, q̄ venditor principaliter intendebat precium consequi ab emptore: unde actio principaliter ad precium censenda videtur, secundum ea, quæ notauimus supra in 2. par. rub. cap. 2. nu. 24. Quod innatur ex causa ipsius actionis, quæ procedit ex læsione in precio: & sic precium principaliter respicere videtur, argumento doctrinæ, quæ colligitur ex I. C. in l. qui id quod, ff. de dona. Pro Fulgos. etiam potest subtiliter induci tex. in d. §. decem, l. miles, ff. de re iud. ubi in obligatione principaliter esse dicitur id, quod pertinet ad resarciendum damnum agentis. Sic in proposito similior est satisfactio in precio, quam in restitutione rei, cū & læsio in precio fuit. Unde videretur pro Fulgos. dicendum, q̄ supplementum precij in his terminis magis sit in obligatione, quam ipsa res.

7 Retulimus, & melius fortasse quam alibi explicauimus aliorum opiniones & fundamenta in hoc articulo. Mea verò sententia, tota ea DD. altercatio minimi, vel nullius momenti est: cū Bal. hic, nu. 14. & reliqui omnes, maxime Panor. in d. c. cū dilecti, putent ex resolutione eiusdem contentionis grandes effectus resultare. Quod contra eos omnes ostendo: nā ea inspectio principaliter applicabatur ad q̄. glo. de re vendita perēpta apud emptorem, in qua etiam sequentes opinionem glo. agnoscunt, liberari emptorem, si res apud eum sine eius culpa perierit: siue

res ipsa tantū, siue res & precium in obligatione dicatur, vt supra in 1. cap. 2. par. nu. 36. cū sequen. ubi id probaui receptius apud scribē. & apud Hispanos decisum l. parti. Alius posset considerari effectus in eadem altercatione, nempe quoad formam sententiæ, in qua etiam satis probatur ex proximè dictis nihil referre, an vnū, an vtrumq; sit in obligatione, ex tex. in d. §. 1. Insti. de offic. iud. & d. §. decem, l. si miles, ff. de re iud. Quibus iuribus probatur, posse sententiam proferrī alternatiuè ad rem, vel ad precium, etiam si alterum tantū sit in obligatione. Alius effectus versari posset quoad formam libelli seu modum agendi, in quo etiam euidenter ostenditur, nullum discrimen, nullumq; effectum consistere in tota ea altercatione: idq; colligitur ex supradietis.

8 Nunc verò id magis probabo, quia siue vna, siue altera opinio teneatur, nihil impedit libellum & iudicium procedere, vt tandem videtur agnoscere Bal. (malè sibi constans) nu. 19. & notabiliter Anto. Burg. in d. c. cū dilecti, ad finem. Si enī teneatur opinio gl. q̄ solares sit in obligatione, precium autem in facultate soluēdi, adhuc sustinebitur libellus alternatiuus in hac materia, vt rectissime sentit & consulit Bar. hic, qui probauit opinionē glo. & tamen cōsulit, vt libellus seu petitio cōcludat alternatiuè. Obiter autem hinc aduertat, Bar. loqui consulendo, nō quasi id necessarium vel de forma sit: quod memoro, quia ferè omnes malè accepisse videtur verba Bar. vt paulo inferius deducā. Quòd autem, retenta opinione gl. procedat libellus alternatiuus, efficaciter probatur ex d. c. cū causa, arguendo de senten-

tentia ad libellum: nihil enim impedit petere, quod secundum ius potest iudicari: nec tunc improbari potest desiderium agentis ex doctrina l. desiderium, C. de posi. à contrario sensu: agnoscenda tamen est aliqua differentia inter libellum & sententiam, ut infra. Probatur eadem opinio ex recepta theoricā, ut libellus, & iudicium sustineatur ex parte apta, licet alia imperitiosa a licetā fuerit, ut supra diximus cum Ias. in l. i. §. sed si mihi, nu. 14. ff. de verb. oblig. de quo sunt iura & DD. ut per Alex. cons. 105. in fin. lib. 3. Probatur magis, quia tunc alternatiua non affert incertitudinem, cum eius electio conuenio detur: imò non est, quid tunc imputari debeat auctori, cum talis alternatiua, quodammodo necessaria sit ob eandem electionem, quam lex aduersario tribuit. De iure enim alternatiua petitio admittitur, quando eius certitudo pendet à facto, seu voluntate conuenienti l. i. §. quia aut, & ibi Bar. & Rip. ff. quor. lega. tex. & scriben. in l. ubi autem, 75. §. qui illud, ff. de verb. oblig. Alex. cons. 182. col. 1. lib. 2. & in proposito Anto. Burg. in c. cum causa, col. 1. nu. 3. Ausrer. in q. capel. 469. conducunt quae refert hispa. Gome. de contract. c. 11. nu. 40.

9. Similiter retenta opinione (quae Canonistarum appellatur) utrumque esse in obligatione, rectius contra quamplures dicetur, procedere libellum, & iudicium, in quo agens simpliciter rem petat, ut rectissime, & cum iudicio resoluit Bal. hic nu. 19. quod non tam bene senserat nu. 14. Quod maxime suadetur ex ratione, quam sentit Bal. d. nu. 19. quia scilicet is agendi modus nihil conuenio adimit, cui electio salua manet. Satis vero est, apte factum

narrare, ex quo ius ellicitur, cuius veritas ex verbis agentium non mutatur, l. sicut, C. ad l. Cornel. de fal. Nec enim ad auctorem spectat forma sententiae, cum in iudicio, iudex & agens diuersae personae sint. Et ita resoluendum omnino est, in hac materia procedere libellum praecisum, vel alternatiuum, & utroque modo iudicium sustineri, ut bene sentit Bar. nu. 16. & colligitur ex Bal. d. nu. 19. ex Salic. q. 19. Et utroque modo agi posse, tanquam receptum tradit Gozad. cons. 44. nu. 11. idemque probare videtur Cagno. hic nu. 116. Chassad. de empt. & vend. decis. 1. ad fin. sentit Ripa. in l. edita, nu. 17. C. de eden. & Anto. Gome. de contract. cap. 2. fol. u. col. 3. eaque opinio verior, & receptior censenda est: & iuuatur ex reg. l. 1. C. de form. subla. ut scilicet rei veritas, non formula attendatur: facit l. fin. §. fin. ff. quod met. cau. et quae de sustinendo libello, & iudicio tradunt Alex. et Ias. in l. sed etsi possessori, §. item si iurauero, ff. de iureiur.

10. Ex qua veriori, & receptiori resolutione cauebis ab AEmil. Ferreto in d. l. ubi autem, §. qui illud, nu. 4. ff. de verb. oblig. ubi incaute scripsit, omnes DD. in hac materia necessario requirere, ut libellus alternatiue concipiatur, cum ex supra dictis constet, id de consilio, non pro forma tradi. Unde cauebis à simili errore Rober. Maran. in specu. iudi. 6. par. nu. 81. ubi etiam inc. iure dixit, corrumpere libellum & iudicium in hac materia, si praecise, non alternatiue agatur, idque putauit ab omnibus receptum. Inde etiam inferes contra Anto. Burg. in d. c. cum causa, nu. 4. ad fin. ibi, casus insolitus, ubi praesupponit in hac materia regulariter non procedere libel-

libellum, nisi alternatiue concipiatur. Infertur similiter cauendum esse à Cin. hic q. 13. dum strictè putauit, non procedere in hac materia libellum alternatiuum, sed tantū præcisum: in quo aliter sensit idem Cin. in l. maioribus, quem ibi sequitur Fulgos. C. commu. vtri. iud. Sed magis cauebis à Panor. in d. c. cum dilecti, ad fi. & à Bero. ibi dum asserebant, pro forma requiri hunc libellum alternatiuum: nec ea opinio debet communis appellari, quicquid ibi dicat Burg. nu. 12. qui tamen ad intellectum tex. ibi meliùs sentit, vt infra. Et ita cauebis à Pantal. Crem. hic, nu. 199. Inde etiam cauebis similiter ab Aymo Craue. cons. 151. col. 1. qui etiam, quod de consilio tradunt Bar. & alij, p. forma accipiebat. Hinc etiam cauebis ab alijs in hac materia dicentibus, q. si lesus agat præcisè incidet in poenam plus petentis: in qua opinione erat Hosti. in summa de empti. & vendit. nu. 7. & alij quos sequitur Imol. in d. c. cū dilecti, nu. 10.

11 Ex eisdem inferes friuolam esse concordiam, quam tanq̄ in magna contentiōe tradebat Imol. in d. c. cū causa, nu. 25. dicens, q. opinio Canonist. seruabitur in terris ecclesiæ, opinio autem Legistarum, in terris imperij: vel alterā in iudicio ecclesiastico, alterā in seculari: quod etiam ad conciliationē tantæ litis probabat Berous in d. c. cū dilecti, nu. 79. contra quos verius asseretur, nullā in hac re litem esse debere apud doctos, idēq; ius in omnibus terris, omnibusq; iudicijs seruādum fore. Ex quo etiam prorsus reiiciēda erit differentia, quam in hoc tradunt plures inter ius pontificium, & cæsareum, & ita cauendum erit à Zaneti. differentia 226.

Sit igitur vera & recepta resolutio, vt in materia huius l. procedat libellus tam alternatiue, quā præcisè conceptus.

12 Consultius tamen est, vt libellus, seu petitio alternatiue formetur, iuxta electionem, quæ de iure datur conuento, vt rectè dixit Bar. hic, & cum eo Ange. Areti. in §. si quis agens, Insti. de actio. & plures supra citati, & ita praxis obseruat, vt ego sæpissime vidi. Et de praxi gallica asserit Molin. in consue. Paris. §. 22. nu. 42. char. 209. vbi tamen non percepit mentem Bar. putans eum non de consilio, sed de forma necessaria loqui, vt etiā putauit Cagnol. hic, nu. 116. & Cremen. nu. 192. & 199. & plures alibi. Sic videmus, q. duplex titulus ad cautelam allegari potest, Felin. in c. in nostra, col. 2. versi. titulus, de rescrip. libet alibi dubitet idem Felin. vt tradit insignis Nauarrus in repet. c. accepta, 3. oppo. nu. 3. pag. 67. de resti. spol. conducunt quæ tradit Dec. in l. 1. C. de Carbon. edic. Infertur etiam nō esse absurdum, nec iuri repugnās, vt libellus in hac materia formetur simpliciter ad rem, sententia autem feratur alternatiue ad rem, vel ad precium: quod in simili colliges ab Afflic. dicis. 32. contra plures in dictis locis, perperā & crassè accipientes illud vulgare, q. sententia debet esse conformis libello, quasi iudicis arbitrium, & potestas recedere nequeat à desiderio actoris: cum etiam vulgares sciunt, eam regulam solū respicere, ne iudicetur de re in iudicio non tractata, iuxta l. vt fundus, ff. communi diuid. quā multis limitationibus ornat Felin. in c. licet, de simo. Ias. in l. vinum, ff. si cer. pet. & ita eam regulam declarat Bal. quem vide, in l. fin.